Уголовное дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 19 марта 2025 года

Ингодинский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Ахмыловой С.В.

при секретаре судебного заседания Ждановой Т.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Томских М.С.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Коноваловой И.А., представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> и ордер № от 27.04.24г.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 174.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 6 раз покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; 3 раза покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений, т.е. совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, неустановленное лицо (группа лиц), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») руководствуясь корыстным мотивом, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, создало организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>, дистанционно руководило созданной группой и непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками органов внутренних дел в связи с задержанием участника организованной группы.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, неустановленное лицо (группа лиц), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») руководствуясь корыстным мотивом, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, создало иную организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>, дистанционно руководило созданной группой и непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками органов внутренних дел в связи с задержанием участника организованной группы.

Созданные организованные группы действовали согласно разработанной каждой группой схеме преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств в качестве Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и Интернет-магазина путем проведения тайников (закладок) в обусловленных с потребителями местах, Интернет-ресурсы в виде сайта автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>

Неустановленные лица, являющиеся создателями и руководителями организованных групп, обладая лидерскими и организаторскими качествами, с использованием конспиративного метода руководства, каждый в отдельности, разработали принципы действия, структуру своей организованной группы, выполняя общие организационные и руководящие функции по обеспечению деятельности группы, непосредственно контролировали деятельность подразделений организованной группы, организовали поставку в 

<

адрес> партий наркотических средств, а также создали разветвленную сеть их сбыта, получали основную часть доходов от деятельности Интернет – магазина, распределяли все денежные средства, получаемые от осуществления деятельности организованной группы. 

Иерархическая структура каждой в отдельности организованной группы представляла собой сложную внутреннюю структуру распределения ролей и функций, которая построена с учетом разделения функциональных обязанностей между его участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях осуществления сбыта наркотических средств, которая состояла из подразделений: 

подразделение «кураторов», состоящее из неустановленных лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность по указанию организатора на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес>, которые он им определял. Функции «кураторов» заключались в следующем: курирование, контроль, руководство деятельностью подразделений «складов-перевозчиков» и «курьеров»; получение и проверка информации о местах нахождения тайников (закладок), содержащих внутри наркотические средства, распределение их между подразделениями «складов-перевозчиков» и «курьеров»; обеспечение реализации наркотических средств потребителям; организация получения участников организованной группы преступного дохода; инструктирование новых участников о порядке оборудования тайников (закладок), о порядке пользования сетью «Интернет» и программными обеспечениями в целях реализации наркотических средств.

Данные функции в составе одной организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес> исполняло неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под сетевым именем 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица.

Функции в составе второй организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес> исполняло неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под сетевым именем 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица.

2. подразделение «кладменов-складменов», состоящее из лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность под контролем «куратора» на территории 

<

адрес>. Функции «кладменов-складменов» заключались в следующем: получение от «куратора» информации о местонахождении сокрытых крупных партий наркотических средств; их получение, фасовка по заданию «куратора», упаковка и оборудование тайников (закладок) с партиями наркотических средств, предназначенных для подразделения «курьеров». Направление куратору отчета с описанием и фотографиями о проведенных тайниках (закладках). 

Данные функции в составе обоих организованных групп, действующих на территории 

<

адрес>, исполняли неустановленные лица. 

3. подразделение «курьеров», состоящее из лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность под контролем «куратора» на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес>. Функции «курьеров» заключались в следующем: получение от «куратора» информации о местонахождении потайного места с миниоптовой (партии, включающей в себя подготовленные розничные закладки) или крупной партией наркотических средств; их получение, фасовка по заданию «куратора», упаковка и оборудование тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных для потребителей, направление куратору отчета с описанием и фотографиями о проведенных тайниках (закладках). 

Данные функции в составе обоих организованных групп, действующих на территории 

<

адрес> исполнял ФИО1 и иные неустановленные лица. 

4. подразделение «отдел кадров», состоящее из неустановленных лиц, которые занимались агитационной работой по вовлечению в состав организованной группы новых соучастников на территории 

<

адрес>. Функции подразделения «отдел кадров» заключались в следующем: размещение в сети «Интернет», в мессенджере 

<

данные изъяты> в одной организованной групе и мессенджере 

<

данные изъяты> во второй организованной группе объявлений с предложением распространения наркотических средств под предлогом высокооплачиваемой работы, прием заявок на работу, проверка анкет новых соучастников, проверка условий вступления новых соучастников в организованную группу, в случае успешной проверки организация связи непосредственно с «куратором». 

Данные функции в составе организованных групп, действующих на территории 

<

адрес>, исполняли неустановленные лица.

Формирование рынка сбыта наркотических средств происходило следующим образом: неустановленные соучастники организованных групп использовали для связи с потребителями наркотических средств сеть «Интернет», размещали объявления рекламного характера о возможности незаконного приобретения наркотических средств на сайтах автоматических продаж 

<

данные изъяты>

С целью инструктирования новых соучастников, обеспечения безопасности и эффективности преступной деятельности соучастников организованных групп, в сети «Интернет» был создан сайт 

<

данные изъяты>, в котором имелись подробные инструкции, советы, правила, касающиеся незаконной деятельности каждой организованной преступной группы, а именно информация, касающаяся фасовки, размещения кладов, маскировки, загрузки описаний тайников (закладок) и другие советы, касающиеся оборудования тайников (закладок) с наркотическими средствами. Также на указанном Интернет сайте размещалась информация, касающаяся вопросов заработной платы, легализации (отмывания) преступных доходов, системы премий и штрафов, карьерного роста, для участников организованной группы размещались советы о безопасности на улице и в сети «Интернет».

Внутреннюю дисциплину неустановленные лица, являющиеся руководителями организованных групп, обеспечивали за счет острой материальной заинтересованности участников организованной группы, с помощью:

- Системы строго установленных правил: 

Участники организованных групп должны были постоянно находиться на связи для получения электронных сообщений в сети «Интернет» в приложении для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> одной организованной группы и 

<

данные изъяты> другой организованной группы; уведомлять в обязательном порядке «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» сотовый телефон с установленным приложением для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (соответственно), программным обеспечением, позволяющим скрыть идентифицирующие данные пользователя сети «Интернет»; формировать установленного образца отчет об оборудованных тайниках (закладках), приобрести для работы электронные весы, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками типа «Ziplock» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; соблюдать правила оборудования тайников (закладок), которые должны находиться в надежном месте, соответствующем требованиям; исключать размещение закладок в общедоступных местах; неуклонно соблюдать разработанные организаторами меры конспирации, безопасности, носить неприметную одежду и др.

- Системы оплаты труда и системы премирования незаконной деятельности:

подразделения «кураторов» вело учет заработной платы каждого участника организованной преступной группы, в зависимости от количества и вида наркотического средства устанавливалась фиксированная плата за тайник (закладку), выплаты производились по запросу участника на не подлежащие идентификации счета в криптовалютах «Биткоин», «Литкоин». С целью стимулирования участников существовали премии, бонусы, акции. 

- Системы наказания и штрафов:

За оборудование тайника (закладки) в запретном месте (вблизи учреждений воспитательно-образовательного типа, детских площадок, кладбищ, правоохранительных органов, магазинов, торговых центров) штраф в денежном эквиваленте. За дублирование проданных тайников (закладок) штраф в денежном эквиваленте. 

За повторные нарушения и за грубые нарушения - увольнение, то есть исключение из состава организованной группы. Последнее наказание являлось самым действенным, поскольку участники организованной группы материально заинтересованы, нигде не трудоустроены и иного дохода не имели.

- Системы карьерного роста:

С учетом общего количества оборудованных тайников (закладок), стажа работы, минимального количества штрафов, замечаний со стороны куратора, а также с учетом имеющегося залога, участники организованных преступных групп имели возможность карьерного роста от «курьера» до «кладмена». 

Масштабность преступной деятельности организованных групп под руководством неустановленых лиц обуславливалась монополизацией рынка сбыта наркотических средств, значительным количеством лиц, вовлеченных в их деятельность, как в качестве участников организованной группы, так и потребителей, функционированием организованных групп на территории 

<

адрес> и районов 

<

адрес>, а также организацией в сети «Интернет» сайта автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>

Преступная деятельность организованных групп под руководством неустановленных лиц характеризовалась высоким уровнем конспирации путем использования в преступной деятельности современных информационных технологий, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в одной и 

<

данные изъяты> в другой преступной группе, обеспечивающих анонимность пользователей и тайну переписки, технологии 

<

данные изъяты>, позволяющей скрыть местонахождение пользователя сети «Интернет», а также путем использования электронных банковских транзакций в платежной системе «Биткоин», «Литкоин», что давало возможность быстро и анонимно давать указания, переводить денежные средства. 

Устойчивость организованных групп заключалась в стабильности основы их состава в лице ФИО1 и неустановленных лиц под сетевыми именами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, количеством совершенных участниками организованных групп преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, поставляемых неустановленными лицами, являющимися руководителями организованных групп, во взаимоосведомлённости участников организованных групп об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в каждой в отдельности организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; в наличии способов сокрытия преступления в целях конспирации преступной деятельности.

Предполагая заниматься в 

<

адрес> преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в течение длительного периода времени, с целью обеспечения безопасности и сплоченности неустановленные лица подбирали соучастников по принципу территориальности, то есть из числа жителей 

<

адрес>, путем обещания гарантированной материальной выгоды, включили в состав каждой организованной группы ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим сетевой аккаунт 

<

данные изъяты>, в программном обеспечении 

<

данные изъяты>. Неустановленное лицо, действующее в составе организованной группы Интернет-магазина, по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> зарегистрированное под сетевым именем 

<

данные изъяты>, после проверки соблюдения ФИО1 всех условий, ознакомил ФИО1 с инструкциями, условиями работы, штрафами и удержаниями денежных средств за выполненную работу, а также условиями оплаты труда. Далее ФИО1 в результате переписки с неустановленным лицом в приложении для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> после ознакомления с инструкциями, вступил в организованную группу с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и взяв на себя роль «курьера» под руководством куратора 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выполнял в составе организованной группы функции «курьера». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим сетевой аккаунт 

<

данные изъяты>, в программном обеспечении 

<

данные изъяты>. Неустановленное лицо, действующее в составе организованной группы Интернет-магазина, по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, зарегистрированное под сетевым именем 

<

данные изъяты>, после проверки соблюдения ФИО1 всех условий, ознакомил ФИО1 с инструкциями, условиями работы, штрафами и удержаниями денежных средств за выполненную работу, а также условиями оплаты труда. Далее ФИО1 в результате переписки с неустановленным лицом в программном обеспечении 

<

данные изъяты> после ознакомления с инструкциями, вступил в организованную группу с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и взяв на себя роль «курьера» под руководством куратора 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выполнял в составе организованной группы функции «курьера». 

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, действуя в составе двух организованных преступных групп (каждой в отдельности), имея умысел на совершение ряда тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, совершили следующие преступления.

В неустановленный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем одной организованной группы, находясь в неустановленном месте и став обладателем партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой не менее 25,461 г, приняло решение об организации особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> – незаконного сбыта наркотического средства, путем оборудования тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств, которые согласно разработанному им плану, должны быть совершены в результате согласованных действий участников организованной группы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

С целью реализации преступного умысла, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы неустановленным способом организовало поставку в 

<

адрес> партии вышеуказанного наркотического вещества массой не менее 25,461 г, о чем сообщило соучастнику, выполняющему функции «куратора» на территории 

<

адрес> под сетевым именем 

<

данные изъяты>, который в свою очередь, согласно отведенной ему роли «куратора», совместно и согласованно с неустановленными соучастниками, исполняющими функции «перевозчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> организовал получение указанной партии наркотического средства и оборудование тайника (закладки) с указанной партией на территории лесного массива в районе пгт. 

<

адрес>.

Далее куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты>, согласно отведенной ему роли «куратора», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, имея в распоряжении адрес тайника с указанной партией наркотического вещества, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, направило сообщение на сотовый телефон с координатами, описанием и ссылками на фотографию тайника (закладки) в программном обеспечении 

<

данные изъяты> ФИО1, использующему сетевое имя «

<

данные изъяты>», выполняющему функцию «курьера» в составе организованной группы, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника для последующего сбыта путем организации тайников (закладок).

ФИО1, действуя под руководством куратора под сетевым именем «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли «курьера» и полученным указаниям, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, получив на сотовый телефон в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты> сообщение с координатами, описанием и ссылкой на фотографию тайника (закладки) от куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут прибыл на участок местности в пгт. 

<

адрес>, где совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, прибыл к месту тайника (закладки), сокрытой в лесном массиве, расположенном в восточном направлении, более точнее место в ходе расследования не установлено, где извлек из тайника в земле, партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 25,461 г содержащееся в свертке, которое с целью последующего незаконного сбыта незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где расфасовал в 84 свертка, оклеенных изоляционной лентой белого цвета.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, проследовал в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,273 г, упакованным в 1 сверток изоляционной ленты белого цвета у кустарника в земле на пустыре, 

<

адрес>

Затем, в то же время и в том же месте, произвел фотографирование с фиксацией координат места произведенной закладки, отметил место тайника указателями на мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем последнему, после чего в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> сформировал отчет о проделанной работе, который отправил неустановленным лицам – «куратору» интернет-магазина по продаже наркотических средств на сайте 

<

данные изъяты>, использующему сетевой аккаунт 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,273 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного им тайника (закладки) с названным веществом, массой 0,273 г, расфасованным в 1 свертке, оклеенном изоляционной лентой белого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 11 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес> в земле, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с указанным веществом, массой 0,273 г.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных массой 0,273 грамм относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, действуя под руководством куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, согласно отведенной им роли «курьера» и полученным указаниям, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно храня при себе 84 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, проследовал в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,413 г, упакованным в 1 сверток изоляционной ленты белого цвета у кустарника 

<

адрес>

После чего ФИО1, в то же время и в том же месте, произвел фотографирование с фиксацией координат места произведенной закладки, отметил место тайника указателями на мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем последнему, и в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> сформировал отчет о проделанной работе, который отправил неустановленным лицам – «куратору» интернет-магазина по продаже наркотических средств на сайте 

<

данные изъяты>», использующему сетевой аккаунт 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом указанного наркотического средства, массой 0, 413 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного им тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0, 413 г, расфасованным в 1 свертке, оклеенном изоляционной лентой белого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 04 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят указанный сверток изоляционной ленты белого цвета с наркотическим веществом, массой 0, 413 г.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 0, 413 грамм относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, действуя под руководством куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, согласно отведенной им роли «курьера» и полученным указаниям, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно храня при себе 84 свертка с наркотическим 

<

данные изъяты> совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, проследовал в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,318 г, упакованным в 1 сверток изоляционной ленты белого цвета в земле на пустыре, 

<

адрес>

После чего ФИО1, в то же время и в том же месте, произвел фотографирование с фиксацией координат места произведенной закладки, отметил места тайника указателями на мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем последнему, и в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> сформировал отчет о проделанной работе, который отправил неустановленным лицам – «куратору» интернет-магазина по продаже наркотических средств на сайте 

<

данные изъяты>, использующему сетевой аккаунт 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом указанного наркотического средства, массой 0, 318 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного им тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0, 318г, расфасованным в 1 свертке, оклеенном изоляционной лентой белого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 43 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес> обнаружен и изъят указанный сверток изоляционной ленты белого цвета с наркотическим веществом, массой 0, 318 г.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных массой 0,318 грамм относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, действуя под руководством куратора в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли «курьера» и полученным указаниям, храня при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в 81 свертке, общей массой 24,457 г, оклеенных изоляционной лентой белого цвета, намеревался незаконно сбыть путем организации тайников (закладок).

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты> массой 24,457 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами: №1 - 0,285 г; №2 - 0,353 г; №3 - 0,318 г; №4 - 0,261 г; №5 - 0,336 г; №6 - 0,281 г; №7 - 0,242 г; №8 - 0,277 г; №9 - 0,328 г; №10 - 0,289 г; № 11 - 0,301 г; №12 - 0,284 г; №13 - 0,270 г; №14 - 0,264 г; №15 - 0,231 г; №16 - 0,254 г; №17 - 0,266 г; №18 - 0,265 г; №19 - 0,264 г; №20 - 0,224 г; №21 - 0,294 г; №22 - 0,327 г; №23 - 0,265 г; №24 - 0,278 г; №25 - 0,266 г; №26 - 0,289 г; №27 - 0,204 г; №28 - 0,299 г; №29 - 0,224 г; №30 - 0,337 г; № 31 - 0,283 г; №32 - 0,380 г; №33 - 0,385 г; №34 - 0,302 г; №35 - 0,350 г; №36 - 0,297 г; №37 - 0,381 г; №38 - 0,387 г; №39 - 0,291 г; №40 - 0,250 г; № 41 - 0,275 г; №42 - 0,326 г; №43 - 0,229 г; №44 - 0,393 г; №45 - 0,260 г; №46 - 0,291 г; №47 - 0,249 г; №48 - 0,375 г; №49 - 0,387 г; №50 - 0,325 г; № 51 - 0,386 г; №52 - 0,333 г №53 - 0,310 г; №54 - 0,247 г; №55 - 0,260 г; №56 - 0,306 г; №57 - 0,245 г; №58 - 0,245 г; №59 - 0,268 г; №60 - 0,285 г; № 61 – 0,311 г; №62 - 0,302 г; №63 - 0,314 г; №64 - 0,297 г; №65 - 0,370 г; №66 - 0,268 г; №67 - 0,259 г; №68 - 0,271 г; №69 - 0,337 г; №70 - 0,369 г; №71 - 0,304 г; №72 - 0,308 г; №73 - 0,286 г; №74 - 0,240 г; №75 - 0,291 г; №76 - 0,265 г; №77 - 0,298 г; №78 - 0,333 г; №79 – 0,419 г; №80 - 0,338 г, № 81 - 0,600 г, общей массой 24,457 г, расфасованное в 81 сверток, оклеенный изоляционной лентой белого цвета.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных массой 24,457 грамм относится к крупному размеру.

Помимо этого, в неустановленный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем второй организованной группы, находясь в неустановленном месте и став обладателем партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 21,741 г, приняло решение об организации особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> – незаконного сбыта наркотического средства, путем оборудования тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств, которые согласно разработанному им плану, должны быть совершены в результате согласованных действий участников организованной группы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

С целью реализации преступного умысла, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем данной организованной группы неустановленным способом организовало поставку в 

<

адрес> партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 21,741 г, о чем сообщило соучастнику, выполняющему функции «куратора» на территории 

<

адрес> под сетевым именем «Санта Лючия», который в свою очередь, согласно отведенной ему роли «куратора», совместно и согласованно с неустановленными соучастниками, исполняющими функции «перевозчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> организовал получение указанной партии наркотического средства и оборудование тайника (закладки) с указанной партией на территории лесного массива в районе 

<

адрес>.

Далее куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты>, согласно отведенной ему роли «куратора», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, имея в распоряжении адрес тайника с партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> не менее 21,741 г, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, направило сообщение на сотовый телефон с координатами, описанием и ссылками на фотографию тайника (закладки) в программном обеспечении 

<

данные изъяты> ФИО1, использующему сетевое имя 

<

данные изъяты>, выполняющему функцию «курьера» в составе данной организованной группы, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника для последующего сбыта путем организации тайников (закладок).

ФИО1, действуя под руководством куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты>, в составе второй организованной группы, согласно отведенной ему роли «курьера» и полученным указаниям, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, получив на сотовый телефон в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты> сообщение с координатами, описанием и ссылкой на фотографию тайника (закладки) от куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыл на участок местности в 

<

адрес>, к месту тайника (закладки), сокрытой в лесном массиве, расположенном в восточном направлении, более точнее место в ходе расследования не установлено, где извлек из тайника в земле, партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 21,741 г содержащееся в свертке, которое с целью последующего незаконного сбыта незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 21,741г в 16 свертков, оклеенных изоляционной лентой зеленого и желтого цвета, футляр, оклеенный бумагой и скотчем.

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему роли «курьера», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, проследовал в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,366 г, упакованным в 1 сверток изоляционной ленты зеленого цвета в земле на пустыре, 

<

адрес>

Затем в то же время и в том же месте, произвел фотографирование с фиксацией координат места произведенной закладки, отметил место тайника указателями на мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем последнему, после чего в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> сформировал отчет о проделанной работе, который отправил неустановленным лицам – «куратору» интернет-магазина по продаже наркотических средств на сайте 

<

данные изъяты>, использующему сетевой аккаунт 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,366 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим веществом, массой 0,366 г, расфасованным в 1 свертке, оклеенном изоляционной лентой зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 07 минут до 23 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, 

<

адрес> в земле, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,366 г.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,366 грамм относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, действуя под руководством куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, согласно отведенной им роли «курьера» и полученным указаниям, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно храня при себе 16 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, проследовал в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,362 г, упакованным в 1 сверток изоляционной ленты зеленого цвета в земле на пустыре, 

<

адрес>

После чего ФИО1, в то же время и в том же месте, произвел фотографирование с фиксацией координат места произведенной закладки, отметил место тайника указателями на мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем последнему, и в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> сформировал отчет о проделанной работе, который отправил неустановленным лицам – «куратору» интернет-магазина по продаже наркотических средств на сайте 

<

данные изъяты>, использующему сетевой аккаунт 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом указанного наркотического средства, массой 0,362 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного им тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0, 362г, расфасованным в 1 свертке, оклеенном изоляционной лентой зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 34 минуты до 16 часов 38 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, 

<

адрес> в земле, обнаружен и изъят указанный сверток изоляционной ленты зеленого цвета с наркотическим веществом, массой 0,362г.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,362 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО1, действуя под руководством куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, согласно отведенной им роли «курьера» и полученным указаниям, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно храня при себе свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, проследовал в район 

<

адрес>, где оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,452 г, упакованным в 1 сверток изоляционной ленты зеленого цвета в земле на пустыре, 

<

адрес>

После чего ФИО1, в то же время и в том же месте, произвел фотографирование с фиксацией координат места произведенной закладки, отметил место тайника указателями на мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, принадлежащем последнему, и в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> сформировал отчет о проделанной работе, который отправил неустановленным лицам – «куратору» интернет-магазина по продаже наркотических средств на сайте 

<

данные изъяты>, использующему сетевой аккаунт 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом указанного наркотического средства, массой 0,452 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в котором содержалась информация о местонахождении оборудованного им тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0, 452г, расфасованным в 1 свертке, оклеенном изоляционной лентой зеленого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 59 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, 

<

адрес> в земле, обнаружен и изъят указанный сверток изоляционной ленты зеленого цвета с наркотическим веществом, массой 0,452г.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,452 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, действуя под руководством куратора в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли «курьера» и полученным указаниям, храня при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в свертках, общей массой 6,401г, оклеенных изоляционной лентой зеленого и желтого цвета, намеревался незаконно сбыть путем организации тайников (закладок).

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> в свертках массой 6,401г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами: 0,408гр, 0,332гр, 0,493гр, 0,464гр, 0,375гр, 0,447гр, 0,321гр, 0,390гр, 0,422гр, 0,403гр, 0,336гр, 1,670гр, 0,340гр, общей массой 6,401гр г, расфасованное в 13 свертков, оклеенных изоляционной лентой желтого и зеленого цвета.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 6,401 грамм относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, действуя под руководством куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, полученного им из тайника 23.04.24 с 16 до 18 часов, часть расфасовал в 16 свертков, а оставшуюся часть хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> - 40 массой 14.160гр для последующего сбыта путем оборудования тайников закладок.

Однако ФИО1, куратор под сетевым аккаунтом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 14,160 г до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в лесном массиве 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 13 минут до 22 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО1 – 

<

адрес> обнаружен и изъят футляр, оклеенный бумагой и скотчем, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 14,160 г.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 14,160 грамм относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, получающего систематический доход в виде цифровых финансовых активов криптовалюты 

<

данные изъяты> от преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением, хранением, сбытом наркотических средств, совершенных в составе организованных групп под руководством неустановленных лиц, и осведомленного о том, что операции с цифровыми финансовыми активами и операции по банковским счетам (вкладам) в соответствии с п.п. 3,5 ч.1 ст. 6, п.4 ч.1 ст.7 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, получаемых преступным путем, и финансированию терроризма» подлежат контролю со стороны государства, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений, осведомленного о том, что источник происхождения денежных средств, полученных с использованием цифровых финансовых активов невозможно отследить. В связи с этим, ФИО1 принял решение об использовании обезличенных биткойн-кошельков с целью придания правомерного следа владению денежными средствами, полученными от сбыта наркотических средств и легализации преступных доходов. 

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 для осуществления финансовых операций с денежными средствами, принадлежащими ему исключительно от преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств синтетического происхождения, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению средствами, полученными в качестве вознаграждения за незаконную деятельность, использовал:

- биткоин – кошельки, зарегистрированные в электронных платежных системах, исключающие идентификацию физического лица;

- сервисы в сети Интернет по конвертации цифровых финансовых активов «Биткоин» в рубли РФ.

Так, ФИО1 денежные средства в виде цифровой валюты (криптовалюты) – Биткоин вводил в легальный оборот путем конвертирования в валюту Российской Федерации посредством онлайн-биржи и перечисления их на счета следующих банковских карт:

- банковская карта №, выпущенная к счету №, открытому в отделении 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1,

- банковская карта №, выпущенная к счету 40№, открытому в 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1, 

- банковская карта №, выпущенная к счету 40№, открытому в 

<

данные изъяты> № на имя П., не осведомленной о преступной деятельности ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях сокрытия незаконного происхождения преступных доходов, ФИО1, действуя в составе организованных преступных групп с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом под сетевым именем 

<

данные изъяты> и другие неустановленные соучастники, выполняя функции «куратора» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, а также с неустановленным лицом под сетевым именем «Санта Лючия» и другие неустановленные соучастники, выполняя функции «куратора» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, где создавал обезличенные биткоин-кошельки в электронных платежных системах, для перечисления себе денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в качестве заработной платы.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств в составе организованных преступных групп - Интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, на Интернет-площадке на созданные биткоин-кошельки в электронных платежных системах получал незаконный заработок в цифровых финансовых активах криптовалюты «Биткоин», затем, осознавая необходимость маскировки преступного источника происхождения вышеуказанных денежных средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате указанной преступной деятельности, ФИО1 через различные онлайн – платформы по конвертации и продаже цифровых финансовых активов из интернет-приложений выводил их на принадлежащие ему банковские счета, а также на счет П., не осведомленной о преступной деятельности ФИО1

После чего, ФИО1, находясь на указанных интернет-платформах продавал, имеющиеся в его распоряжении финансовые активы криптовалюты «Биткоин», полученные от незаконных сбытов наркотических средств, третьим лицам неосведомленным о преступном происхождении криптовалюты «Биткоин». Далее, ФИО1, выбрав для себя более прибыльный курс продажи криптовалюты «Биткоина» осуществлял сделки по продаже с неустановленными лицами. После чего полученные денежные средства от продажи криптовалюты «Биткоины» в виде фиатных денежных средств – Р. рубль, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступали на открытые на его имя банковские карты: 

<

данные изъяты> №, (счет №), 

<

данные изъяты> №), а также открытую на имя П. банковскую карту 

<

данные изъяты> № (счет №), которые в последующем обналичивал посредством указанных банковских карт и использовал их по своему усмотрению.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении «

<

данные изъяты> под сетевыми именами 

<

данные изъяты> и другие неустановленные соучастники, выполняя функции «куратора» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> а также с неустановленным лицом под сетевым именем 

<

данные изъяты> и другие неустановленные соучастники, выполняя функции «куратора» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты> под сетевыми именами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выполняющие в составе организованной преступной группы функции «кассиров - бухгалтеров», на Интернет-площадке через платежную систему перевели на биткоин-кошелек ФИО1 цифровые финансовые активы криптовалюты «Биткоин» в неустановленной сумме (при конвертации в рубли РФ в размере не менее 408 309 рублей) в качестве оплаты за незаконные сбыты последним наркотических средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, получив денежные средства, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, желая замаскировать преступный источник их происхождения и уклониться от процедур финансового контроля, совершил финансовую операцию по продаже цифровых финансовых активов криптовалюты «Биткоин», находящихся в его пользовании и распоряжении, на рубли РФ с помощью сервисов в сети Интернет и криптовалютных бирж, в результате чего получил на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> № денежные средства в размере 408 309 рублей. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты>» под сетевыми именами 

<

данные изъяты> выполняющие в составе организованной преступной группы функции «кассиров - бухгалтеров», на Интернет-площадке через платежную систему перевели на биткоин-кошелек ФИО1 цифровые финансовые активы криптовалюты «Биткоин» в неустановленной сумме (при конвертации в рубли РФ в размере не менее 655 088 рублей) в качестве оплаты за незаконные сбыты последним наркотических средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, получив денежные средства, полученные преступным путем, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, желая замаскировать преступный источник их происхождения и уклониться от процедур финансового контроля, совершил финансовую операцию по продаже цифровых финансовых активов криптовалюты «Биткоин», находящихся в его пользовании и распоряжении, на рубли РФ с помощью сервисов в сети Интернет и криптовалютных бирж, в результате чего получил на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> № денежные средства в размере 655 088 рублей. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированные в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты> под сетевыми именами 

<

данные изъяты> выполняющие в составе организованной преступной группы функции «кассиров - бухгалтеров», на Интернет-площадке через платежную систему перевели на биткоин-кошелек ФИО1 цифровые финансовые активы криптовалюты «Биткоин» в неустановленной сумме (при конвертации в рубли РФ в размере не менее 1 025 578 рублей) в качестве оплаты за незаконные сбыты последним наркотических средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, получив денежные средства, полученные преступным путем, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, желая замаскировать преступный источник их происхождения и уклониться от процедур финансового контроля, совершил финансовую операцию по продаже цифровых финансовых активов криптовалюты «Биткоин», находящихся в его пользовании и распоряжении, на рубли РФ с помощью сервисов в сети Интернет и криптовалютных бирж, в результате чего получил на открытую на имя П. банковскую карту 

<

данные изъяты> № (счет №) денежные средства в размере 1 025 578 рублей. 

В результате противоправных действий ФИО1 денежные средства в сумме 2 088 975 рублей, полученные в ходе совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, были вовлечены в легальный экономический оборот.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им особо тяжких преступлений, путем совершения финансовых операций легализовал (отмыл) денежные средства в общей сумме 2 088 975 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по покушению на сбыт наркотических средств признал, вину по легализации денежных средств, приобретенных в результате совершенных им преступлений признал частично, выразив несогласие с суммой легализованных денежных средств, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтердив свои показания, данные в ходе предваритиельного следствия. Также указал, что на банковские карты ему поступали денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств. Считает, что он от сбыта наркотических средств получил около 1 миллиона рублей, остальные денежные средства получены за счет его игры в онлайн казино и от продажи биткоинов по более высокой стоимости незнакомым лицам.

Судом были исследованы показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, из которых установлено, что ранее в 2017-2018г. он употреблял наркотики, знал, что в сети Интернет можно устроиться закладчиком наркотиков. Из-за сложного материального положения решил устроиться закладчиком наркотиков. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был дома по 

<

адрес> один, через свой телефон, на сайте 

<

данные изъяты> написал в раздел вакансии, что хочет устроится «курьером» (закладчиком), ему скинули ссылку в приложении 

<

данные изъяты>, где его ник 

<

данные изъяты>, в итоге переписываясь там с несколькими пользователями, перешел на куратора 

<

данные изъяты>. Это куратор интернет магазина по продаже наркотиков на сайте 

<

данные изъяты>. Ему прислали инструкцию о работе курьером. Суть работы закладчика наркотика была в следующем: он должен был поднимать партию нерасфасованного наркотика, сроков поднятия тайника как таковых не было, при получении делать фото свертка с наркотиком на весах. Далее он должен был фасовать наркотики в зависимости от тех масс, которые говорил куратор. Затем должен был разложить наркотик отдельно по 1 свёртку в каждый тайник, при этом делать 1 фото места тайника (поближе), отмечать место тайника (отмечал крестиком или стрелкой), указывать координаты места. После чего он должен был отправлять отчет куратору о продленных закладках, в телеграмм, которое преобразовывало фото в ссылки и получать оплату в определённые дни, почти всегда в выходные дни субботу или воскресенье. Оплата была по-разному, в зависимости от выполненной работы. Оплата ему приходила на биткоин кошелек, всегда он создавал одноразовый кошелек, это был набор цифр, указать его не может. После получения денег на биткоин-кошелек, он на платформе «блек чеинч» продавал биткоины по самому выгодному курсу, то есть неизвестный ему человек, который не знал, что деньги от наркотиков, покупал у него «Биткоины», а ему переводил деньги на карту 

<

данные изъяты>. Кроме того, была система штрафов за «ненаход», то есть за те наркотики, которые не нашли потребители. Но у него «ненаходов» не было, потому что он не обманывал куратора. Кроме того, штрафовали за неправильное место тайника, нельзя было делать тайники около школ и тому подобное, нельзя делать было тайник у отделов полиции. Рядом нельзя было делать тайники, расстояние не менее 25 м. После получения инструкции о работе закладчика он устроился работать по залогу в размере 6000 рублей, которые перевел с карты 

<

данные изъяты> на «Биткоин кошелек», с него уже на номер «биткоин кошелька», который указал куратор. Кто был «складом», то есть кто поставлял ему оптовые тайники, не знает, кто еще закладчики на данном магазине, не знает, общался только с куратором, только в Интернете. Таким образом, он проработал закладчиком наркотиков на магазин 

<

данные изъяты>, с октября 2023 года. За время работы закладчиком заработал около 500000 рублей, все потратил на личные нужны. Кроме того, чтобы больше заработать денег, так как у него было очень сложное материально положение, а у магазина 

<

данные изъяты> периодически не было работы, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь дома по 

<

адрес> один, через свой телефон он на сайте 

<

данные изъяты>, на который он заходил через браузер 

<

данные изъяты>, написал в раздел вакансии, что хочет устроится «курьером» (закладчиком), ему скинули ссылку в приложении 

<

данные изъяты>, это мессенджер для общения на подобии «телеграмм», но тот более конфиденциальный, значит безопаснее для общения, где его ник 

<

данные изъяты> он перешел на куратора 

<

данные изъяты> это куратор интернет магазина по продаже наркотиков на сайте 

<

данные изъяты>. Инструкции о работе не было, тот спросил его, знает ли он как работать закладчиком, он сказал, что «да». Он должен был также поднимать партию нерасфасованного наркотика, при получении делать фото свертка с наркотиком на весах, фасовать наркотики в зависимости от тех масс которые говорил куратор, затем разложить наркотик отдельно по 1 свёртку в каждый тайник, при этом делать 1 фото места тайника (поближе), отмечать место тайника, указывать координаты места, и отправлять отчет куратору о проделанных закладках в телеграм, которое преобразовывало фото в ссылки. После чего получать оплату в определённые дни, почти всегда в выходные дни субботу или воскресенье. Оплата была по-разному, в зависимости от выполненной работы. Оплата ему приходила на биткоин кошелек, всегда он создавал одноразовый кошелек, это был набор цифр, он указать его не может. После получения денег на биткоин кошелек, он на платформе «блек чеинч» продавал биткоины по самому выгодному курсу, то есть неизвестный ему человек, который не знал, что деньги от наркотиков, покупал у него «Биткоины», а ему переводил деньги на карту 

<

данные изъяты>. Кроме того, также была система штрафов за «ненаход», неправильное место тайника. Он устроился работать по залогу в размере 6000 рублей, которые перевел с карты 

<

данные изъяты> на «Биткоин кошелек» на номер «биткоин кошелька», который указал куратор. Таким образом, он проработал закладчиком наркотиков на магазин 

<

данные изъяты>, с декабря 2023 года. За время работы закладчиком, заработал около 500000 рублей, все потратил на личные нужны. ДД.ММ.ГГГГ в период с 01-04 часов он был дома на 

<

адрес>, ему на телефон марки 

<

данные изъяты>, в приложении Телеграмм, пришло сообщение от куратора магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>, с адресом очередного тайника в лесу, у основания дерева, в земле отмечено место, указаны координаты места. Это был лесной массив в районе 

<

адрес>. В тайнике должно было быть не расфасованного 100 г наркотика 

<

данные изъяты>. Кроме того, в период с 01-04 часов ДД.ММ.ГГГГ он был дома на 

<

адрес>, ему на телефон марки 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> от куратора 

<

данные изъяты>, магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> пришло сообщение с адресом очередного тайника, в лесу, у основания дерева, в земле отмечено место, указаны координаты места, это был лесной массив в районе 

<

адрес>. В тайнике должно было быть не расфасованного 100г наркотика 

<

данные изъяты>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09-10 часов на маршрутке, он приехал до остановки, прошел пешком, и около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесу 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, нашел по координатам тайник с наркотиком 

<

данные изъяты>, в свёртке из белого скотча. Положил наркотик в сумку, которая была при нем, и поехал за вторым тайником. Так же на маршрутке, приехал к нужному месту с 

<

адрес> около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, нашел по координатам тайник с наркотиком 

<

данные изъяты>, в свёртке из белого пакета в красной изоленте скотча. Положил наркотик в сумку, которая была при нем и поехал домой. Сразу сфотографировал обоим кураторам свертки с наркотиками на весах, чтобы к нему не было вопросов по массе. Жены дома не было, она была на работе, про наркотики ничего не знала, думала, что он развозит красную икру, работает курьером. Дома у него было все для фасовки, но все было спрятано: электронные весы, фасовочные пакеты, изолента. Все время наркотики лежали дома, ДД.ММ.ГГГГ жена ушла на работу, с 10 до 18 часов фасовал наркотики по указанию кураторов: в приложении 

<

данные изъяты> куратор магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> сказал расфасовать 50 свертков с наркотиком 

<

данные изъяты> по 1 грамму, 100 свертков по 0,5 грамм. Он фасовал в полимерные пакеты с застежкой вверху, после чего оборачивал в изоленту черного и белого цветов в зависимости от массы (черные 1 г., белые 0,5 г). В приложении 

<

данные изъяты> куратор 

<

данные изъяты> магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> сказал расфасовать наркотик 

<

данные изъяты> три свертка по 3 г., 10 свёртков по 2 грамма, 50 свертков по 1 г., 42 свертка по 0,5 грамм, из них 11 осталось просто в пакетах, потому что не успел их завернуть, так как жена пришла домой. Он их фасовал в полимерные пакеты с застежкой вверху, после чего оборачивал в изоленту полосатую желто-зеленую (3 г.), желтая 2 г., синяя по 1 г., зеленая по 0,5 г., 11 пакетиков без изоленты. После фасовки положил все наркотики в сумку, и хранил в коридоре. Далее, около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, взял сумку с наркотиками, пошел пешком в лесной массив, расположенный около парка 

<

данные изъяты>, где в период с 20 часов до 21 часа разложил около 50 свертков в разные тайники, и три по 3 г. с наркотиком 

<

данные изъяты> от магазина 

<

данные изъяты> - куратор 

<

данные изъяты>. Делал тайники в земле, около деревьев, ложил зажигалку рядом в цвет изоленты и фотографировал ее, а сам сверток был уже закопан. Он это делал, чтобы потом дома крестиком отметить зажигалку, ее уже не было бы видно, но было указано место тайника. При этом на каждом тайнике на свой телефон делал 1 фото, сразу отмечались координаты в приложении. Вернулся домой, где в период с 23-00 часов ДД.ММ.ГГГГ сделал отчет, отметил место тайника, отправил куратору 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут сел на маршрутку и уехал в 

<

адрес> где в период с 10 до 12 часов разложил в разные тайники около 40 свертков с наркотиками 

<

данные изъяты>. Делал тайники около дороги, под пеньком, у камней, около реки и железной дороги. Также ложил зажигалку рядом в цвет изоленты и фотографировал ее, а сам сверток был уже закопан. При этом на каждом тайнике на свой телефон делал 1 фото, сразу отмечались координаты в приложении. Часть наркотиков осталась у него при нем в сумке. В связи с тем, что жена в этот день была дома, отчёт он пошел делать на стадион 

<

данные изъяты>. Сидел на лавочке, делал отчет куратору «Санта Лючия», около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отправил его и пошел домой. При этом у него еще оставались наркотики. Около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он шел в лесу 

<

данные изъяты>, к нему подошли сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции по 

<

адрес>, где в присутствии 2 понятых мужского пола досмотрели. Перед началом досмотра ему предложили добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотики и тому подобное. На что он сразу сказал, что у него при нем в сумке есть наркотики: в тканевых мешках в которых он разложил наркотик по цвету: 11 пакетиков с наркотиком мефедрон (которые он не успел обернуть); 80 свертков в белой изоленте с наркотиком «Альфа пвп», две пары полимерных перчаток для фасовки. Так же нашли лампочку с полимерной трубкой с наслоением наркотика альфа, который он «курил» когда раскладывал наркотики в 

<

адрес>. Все наркотики хотел разложить на следующий день. Кроме того, в сумке был моток изоленты черного цвета. В кармане куртки нашли 1 свёрток с наркотиком 

<

данные изъяты> зеленого цвета, это один из тех, что он переложил при раскладывании в карман, после его должен был тоже положить в тайник. Кроме того, у него изъяли банковскую карту 

<

данные изъяты> и карту его жены 

<

данные изъяты>, с нее он также пару раз выводил деньги за наркотики, потому что его была заблокирована из-за кредитов и алиментов, но жена про это ничего не знала. Кроме того, в джинсах нашли желтый сверток с наркотиком мефедрон 2 г., это тоже для тайника, он переложил его из сумки, когда раскладывал другие наркотики. Осмотрев результаты расследования, проведенного Росфинмониторингом по легализации денежных средств, полученных от продажи наркотиков, пояснил, что за сбыт наркотиков получил следующие суммы: по карте 

<

данные изъяты> - перевод от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 516 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 56 190 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 54 436 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 51 680 рублей. По карте 

<

данные изъяты> перевод от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 72 860 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 77 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 70 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 84 500 рублей. По карте 

<

данные изъяты> перевод от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 86 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 92 350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 80 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 101 200 рублей. Лица, от которых перечислялись деньги, ему незнакомы. Остальные переводы ему поступали от выигрыша в онлайн казино, так как там размер денежных средств небольшой 

<

данные изъяты>

Свои показания ФИО1 подтвердил при проведении проверки показаний на месте, указав квартиру, в которой он фасовал наркотические средства, пустырь, где произвел около 6 тайников закладок наркотических средств, место, где был задержан сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>

При написании явки с повинной в присутствии защитника, сообщил правоохранительным органам о том, что он занимался сбытом наркотиков на территории 

<

адрес> бесконтактным способом путем оборудования тайников закладок 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ коллегами в лесном массиве 

<

адрес> был задержан ФИО1 и доставлен в отдел полиции по 

<

адрес>, по подозорению в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон, где была обнаружена переписка о незаконном обороте наркотических средств, а также фотоснимки участков местности с координатами мест закладок. Выехав по указанным в телефоне координатам, 

<

адрес> около 

<

адрес> на пустыре, было изъято 6 тайников закладок с наркотическим средством. Свертки были около деревьев, в листве, траве, в изоленте разных цветов. Свертки изъяли, упаковали в присутствии понятых.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 установлено, что он работает в ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК поступила оперативная информация о том, что в райне 

<

адрес> неустановленные лица оборудуют тайники закладки с наркотическим средством. С целью проверки данной информации коллеги выехали в данный лесной массив, где задержали ФИО1 и доставили его в отдел полиции по 

<

адрес>. Им проводился личный досмотр ФИО1 в присутствии 2 понятых, которым были разъяснены права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещённые предметы, оружие, наркотики. В ходе досмотра, во внутреннем кармане сумке, находившейся при ФИО1, был обнаружен небольшой тканевый мешок, в котором были полимерные пакеты с веществом, их было около 11 штук. Кроме того, в кармане нашли мешочек, в котором было около 80 маленьких свертков в изоленте светлого цвета. Также были найдены перчатки, лампочки, трубка, с наслоением, мобильный телефон марки «Самсунг», под чехлом телефона был найден пакетик с веществом, изолента. В кармане куртки был обнаружен сверток, лапочки, трубки, банковские карты. Указанные объекты были упакованы, опечатаны печатью, на которых понятые расписались. Им был составлен протокол об изъятии, в котором все участники расписались. Изъятый сотовый телефон был исследован в рамках проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», обнаружена переписка о незаконном обороте наркотических средств, путем организации тайников закладок, а также фотоснимки участков местности, содержащих координаты мест. Было принято решение установить данные места, проверить их на наличие тайников «закладок». По координатам и фотоснимкам сотрудниками ОНК было установлено около 6 тайников закладок с наркотическим средством, в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, около 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отдел ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что в районе стадиона 

<

адрес> неустановленные лица оборудуют тайники «закладки» с наркотическим средством. С целью проверки полученной оперативной информации, он с коллегами прибыли в данный лесной массив, где около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен ФИО1 Нахождение ФИО1 в лесном массиве показалось им подозрительным. Когда они к нему подошли, он сказал им, что идет в гараж, при этом заметно нервничал. Кроме того, ими было замечено, что у ФИО1 имелись признаки наркотического опьянения, а именно: шаткость походки, невнятная речь, резкое изменение кожных покровов лица, при этом отсутствовал запах алкоголя. Было принято решение доставить его в УМВД России по 

<

адрес> для проведения проверочных мероприятий. У ФИО1 в отделе полиции был изъят в ходе личного досмотра мобильный телефон, который был исследован, и в нем обнаружена переписка о незаконном обороте наркотических средств, путем организации тайников закладок, а также фотоснимки участков местности, содержащих координаты мест. Было принято решение установить данные места, проверить их на наличие тайников «закладок». По координатам и фотоснимкам, сотрудниками ОНК было установлено около 6 тайников закладок с наркотическим средством, в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, около 

<

адрес>. в изоленте разных цветов. Свертки были в земле, около деревьев, у камня. О произошедшем было доложено оперативному дежурному, на место прибыла следственно-оперативная группа. Каждый сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, которые были заверены подписями понятых. Сотрудником полиции были составлены документы об изъятии, в котором все участники расписались 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он и Свидетель №4 участвовали в качестве понятых на осмотрах мест происшествий. Им объяснили их права и обязанности. Они проследовали к пустырю, расположенному в районе 

<

адрес>. На трех участках местности, 

<

адрес>, было найдено три маленьких свертка в изоленте. Свертки были в земле, около деревьев, у камня. Каждый сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, где они поставили свои подписи. Сотрудником полиции были составлены документы об изъятии, в котором все участники расписались 

<

данные изъяты>

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №4 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что 25.04.24г. к ней и Свидетель №2 обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились. Перед проведением осмотра им разъяснили их права и обязанности, после чего они проследовали в 

<

адрес> в район 

<

адрес>. С ними также была кинологическая собака. На пустыре на трех участках местности (около деревьев, в листе, в траве) было найдено 3 свертка в изоленте разных цветов. Свертки изъяли, упаковали и опечатали. Они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, где они также расписались. Замечаний к протоколу не было, все было указано верно. 

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показал, что он совместно с Свидетель №6 участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры по 

<

адрес>.04.25г. в вечернее время. Перед осмотром им были разъяснены их права и обязанности. Мужчине, находившемуся в квартире вначале было предложено выдать запрещенные предметы, оружие, наркотики. Мужчина пояснил, что в ванной имеются наркотики. Кинологическая собака обозначила место в ванной, где висел водонагреватель на стене, где был обнаружен сверток в пакете. Мужчина также указал на наличие у него в диване весов, металлической лопатки, монет в коробке, указал на тумбу, где была обнаружена коробка с полимерными фасовочными пакетами. Все предметы изъяли, упаковали, он и Свидетель №6 поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, в котором они также расписались, замечаний к протоколу не возникло.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании дала аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №9

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №11 установлено, что они ДД.ММ.ГГГГ участвовали понятыми при досмотре мужчины, в здании отдела полиции по 

<

адрес> объяснили их права и обязанности. Перед началом досмотра мужчине было предложено добровольно выдать запрещённые предметы. Мужчина сказал, что что-то есть в сумке. В ходе досмотра во внутреннем кармане сумки, находившейся при мужчине, был обнаружен небольшой тканевый мешок, в котором были полимерные пакеты с веществом, около 11 штук. Кроме того, в кармане нашли мешочек, в котором было около 80 свертков маленьких, в изоленте светлого цвета. Также были найдены перчатки, лампочки, трубка с наслоением, мобильный телефон. Указанные объекты были упакованы, опечатаны печатью, на которых они расписались (

<

данные изъяты>

Показания вышеуказанных свидетелей подтверждаются следующими письменными доказательствами:

Согласно протокола осмотра лесного массива в окрестностях 

<

адрес>, установлено место, где ФИО1 поднял партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра лесного массива, 

<

адрес>, установлено место, где ФИО1 поднял партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство (т.3 л.д. 225-228).

Согласно протокола личного досмотра ФИО1, у последнего изъят тканевый мешок с 11 полимерными пакетами, тканевый мешок со свертками белого цвета в количестве 80 штук, 2 пары полимерных перчаток, 2 лампочки с полимерной трубкой с наслоениями темного цвета, чехол сотового телефона с полимерным пакетом, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, сверток изоленты зеленого цвета, 2 банковские карты. При этом, ФИО1 добровольно сообщил пароль разблокировки экрана 

<

данные изъяты>

При осмотре сотового телефона, изъятого у ФИО1 марки «

<

данные изъяты>, обнаружены фотографии с указанием координат. Имеется аккаунт в 

<

данные изъяты> под именем 

<

данные изъяты>, где установлена переписка с другими участниками преступной группы. Переписка начата с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ аккаунт 

<

данные изъяты> пишет сообщение о том, что он ознакамливается с инструкцией работы «кладмена», далее пишет сколько сделал «адресов», их вес, место, район 

<

адрес> и способ оборудования тайника. Переписка продолжается до 25.04.24г. В 

<

данные изъяты> также имеется чат с 4 участниками, переписка между которыми со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ аккаунт zheka отправляет в чат две фотографии с нарисованными на них отметками и описывает точное местоположение тайника с наркотическим средством. В 

<

данные изъяты> имеются боты, которые позволяют формировать ссылки к фотографиям с тайниками закладками. 

<

данные изъяты> приложение интернет магазина наркотиков, аккаунт под именем 

<

данные изъяты> В приложении имеются переписки с 

<

данные изъяты> и с 

<

данные изъяты> в котором 3 участника. Переписка начата ДД.ММ.ГГГГ и окончена ДД.ММ.ГГГГ. Аккаунт «

<

данные изъяты> в переписке пишет сообщения с отчетом сколько сделал «адресов», их вес, место, район 

<

адрес> и способ оборудования тайника 

<

данные изъяты> Указанный сотовый телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Также при осмотре данного сотового телефона установлена переписка с неустановленным лицом куратором, который ведет отчет о проделанной работе, связанной со сбытом наркотических средств, и на основании проделанной работы получает заработную плату в виде криптовалюты на одноразовые криптокошельки ФИО1 на различные суммы: ДД.ММ.ГГГГ 37560 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 52140рублей, ДД.ММ.ГГГГ 56100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 3600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 24400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 10300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 43600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 66600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 93400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 84830 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 48200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 91600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 47600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 51800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 84000 рублей 

<

данные изъяты>

Согласно имеющихся в материалах дела рапортов и телефонных сообщений, по указанным в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра, информации о координатах мест закладок наркотических средств, обнаружены свертки в изоляционной ленте 

<

данные изъяты>

Данная информация подтверждается протоколами осмотров мест происшествий.

Согласно протоколов осмотров участков местностей, полученных из файловых хранилищ мобильного телефона ФИО1, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:07 до 17:11 часов на расстоянии 

<

адрес> в изоляционной ленте белого цвета 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ с 23:00 до 23:04 часов 

<

адрес>, в изоляционной ленте белого цвета 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23:35 до 23:43 часов на расстоянии 

<

адрес>, в изоляционной ленте белого цвета 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ с 23:07 до 23:10 часов в 

<

адрес> в изоляционной ленте зеленого цвета 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:34 до 16:38 часов на расстоянии 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), в изоляционной ленте зеленого цвета;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:55 до 16:59 часов на расстоянии 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, в изоляционной ленте зеленого цвета;

обнаружены и изъяты свертки, 

массами 0,273гр; 0,413гр; 0,318гр; (соответственно), которые согласно заключений экспертов, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> и являются производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массами 0,366гр, 0,362гр, 0,452гр, (соответственно) которые согласно заключений экспертов, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Изъятые свертки осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве веществвенного доказательства.

Согласно заключения эксперта, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в чехле от сотового телефона, массой 0,600гр, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в свертке в полимерной ленте зеленого цвета, массой 0,340гр, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (11 свертков), массами, 0,408гр, 0,332гр, 0,493гр. 0,464гр, 0,375гр, 0,447гр, 0,321гр, 0,390гр, 0,422гр, 0,403гр, 0.336гр, (общей массой 4,391гр), содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, в наслоениях вещества, на поверхности лампочки с полимерной трубкой, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, содержатся следы 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (80 свертков), массами 0.285гр, 0,353гр, 0,318гр, 0,261, 0,336гр, 0,281гр, 0,242гр, 0,277гр, 0,328гр, 0,289гр, 0,301гр, 0,284гр, 0,270гр, 0,264гр, 0,231гр, 0,254гр, 0,266гр, 0,265гр, 0,264гр, 0,224гр, 0,294гр, 0,327гр, 0,265гр, 0,278гр, 0,266гр, 0,289гр, 0,204гр, 0,299гр, 0,224гр, 0,337гр, 0,283гр, 0,380гр, 0,385гр, 0,302гр, 0,350гр, 0,297гр, 0,381гр, 0,387гр, 0,291гр, 0,250гр, 0,275гр, 0,326гр, 0,229гр, 0,393гр, 0,260гр, 0,291гр, 0,249гр, 0,375гр, 0,387гр, 0,325гр, 0,386гр, 0,333гр, 0,310гр, 0,247гр, 0,260гр, 0,306гр, 0,245гр, 0,245гр, 0,268гр, 0,285гр, 0,311гр, 0,302гр, 0,314гр, 0,297гр, 0,370гр, 0,268гр, 0,259гр, 0,271гр, 0,337гр, 0,369гр, 0,304гр, 0,308гр, 0,286гр, 0,240гр, 0,291гр, 0,265гр, 0,298гр, 0,333гр, 0,419гр, 0,338гр, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, на поверхности представленной на экспертизу упаковки от объектов исследования обнаружены биологические следы, которые произошли от ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, в наслоениях вещества на поверхности четырех перчаток содержится в следовом количестве наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра 

<

адрес>, установлено место, где ФИО1 расфасовывал наркотические средства по сверткам для дальнейшего их сбыта, изъят сверток прямоугольной формы оклеенный прозрачной лентой, картонная коробка с 13 полимерными пакетами, коробка с ювелирными весами, металлической лопаткой, двумя монетами 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, представленное на экспертизу вещество, изъятое при осмотре квартиры, массой 14,160г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта установлено, что в наслоениях вещества на поверхности весов, лопаточки и двух монет содержится в следовом количестве наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, в наслоениях вещества, на поверхности лампочки с полимерной трубкой, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, содержатся следы 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Согласно протокола выемки, 

<

адрес> изъяты бумажные конверты, в которых находились вещества, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 6 бумажных конвертов с упаковкой 

<

данные изъяты>, которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Согласно протокола выемки, 

<

адрес> изъяты бумажные конверты, в которых находятся вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> полимерный пакет типа «файл», в котором находятся вещества содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный пакет типа «файл», в котором находится лампочка с полимерной трубкой с наслоениями вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал, полимерный пакет типа «файл», в котором находится лампочка с полимерной трубкой с наслоениями вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> полимерный пакет типа «файл», в котором находятся ювелирные весы, лопаточка, две монеты на поверхности которых содержится в следовом количестве наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра, осмотрена картонная коробка, содержащая 1300 пакетов типа «зиплок», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов, осмотрен полимерный прозрачный пакет, содержащий две пары перчаток, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра, осмотрены конверты с упаковочным материалом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра, осмотрены конверты с 2 мотками изоленты, банковскими картами, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра выписок о движении денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО1, установлено поступление денежных средств. Данные карты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра, осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> принадлежащей П., установлено поступление денежных средств. Данная карта признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Согласно сведений, представленных 

<

данные изъяты> банковская карта № выпущена на имя П. 

<

данные изъяты>

Согласно сведений, предоставленных 

<

данные изъяты>, между банком и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. 

ДД.ММ.ГГГГ между банком и ФИО1 заключен договор счета №, в рамках которого был отурыт мсчеи №.

ДД.ММ.ГГГГ между банком и ФИО1 заключен договор об оказании услуг на финансовом рынке №, в соответствии с которым открыты брокерские счета №, №, № 

<

данные изъяты>

Согласно справки о движении денежных средств по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано поступление денежных средств на сумму 72860 рублей, 43219 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 42000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 17005 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 12000 рублей, 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 1730 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 24634 рубля, ДД.ММ.ГГГГ на 9600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 10001 рубль, ДД.ММ.ГГГГ на 77600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 70500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 51500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на 84500 рублей (т.2 л.д.204-250, т.3 л.д. 1-33). 

Выписка 

<

данные изъяты>» по движению денежных средств по счету на имя ФИО1 осмотрена 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра сведений о движении денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты>, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, находящимся в пользовании ФИО1, подключена услуга мобильный банк. Банковская выписка содержит информацию о финансовых операциях по счету №, привязанной к карте №, а именно: ДД.ММ.ГГГГ транзакция на сумму 50516 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56190 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14202 рубля, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4669 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18334 рубля, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4324 рубля, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54436 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12323 рубля, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45712 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51680 рублей, а всего на сумму 363186 рублей 

<

данные изъяты>

Выписка о двидении денежных средств по картам 

<

данные изъяты> признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Согласно сведений, представленных 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по счету №, открытым на имя П., гражданской супруги ФИО1, установлено поступление денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в размере 7277,29 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 40176 рублей, 38465.70 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 45989 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 54574 рубля. ДД.ММ.ГГГГ – 86800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, 50200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 49650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 11150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -60500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ – 20100 рублей,ДД.ММ.ГГГГ – 51200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 47450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 59555 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 50250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 92350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30200 рублей, 28000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 80500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 101200 рублей, итого на сумму 1025578 рублей (л.д. 99-131 т.4).

Данные сведения были осмотрены 

<

данные изъяты>, признаны и приобщены к материалам дела в каестве веществвенного доказательства 

<

данные изъяты>

Таким образом, протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно – процессуального законодательства, в присутствии понятых, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами по уголовному делу, подлежащими оценке наряду с другими доказательствами по уголовному делу, все представленные суду доказательства получены при полном соблюдении закона, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Положенные в основу приговора заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями ст.196, 197, 204 УПК РФ, на основании постановлений следователя, в рамках возбужденного уголовного дела, компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями. Выводы экспертов являются мотивированными и научно обоснованными, содержат ответы на поставленные в постановлениях вопросы в пределах полномочий и компетенции экспертов, в заключениях экспертов отсутствуют какие-либо неточности и неясности. Заключения экспертов согласуются с материалами уголовного дела, в связи с чем, оснований сомневаться в компетентнорсти экспертов, а также в объективности и достоверности выводов не имеется.

Вид и масса наркотического средства производное 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> подтверждена заключениями экспертов. 

Квалифицирующие признаки совершения подсудимым преступлений «в значительном размере», «в крупном размере» подтверждается заключениями судебных экспертиз, согласно которым установлено количество и вид изъятых наркотических средств.

Вышеперечисленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, в связи с чем, приходит к выводу о том, что вина подсудимого при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Суд также приходит к убеждению в том, что участие ФИО1 в двух организованных группах полно и бесспорно доказано в судебном заседании.

По смыслу закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, объединением её участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между её членами.

В судебном заседании государственным обвинением представлены исчерпывающие фактические данные, свидетельствующие о том, что:

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, неустановленное лицо (группа лиц), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») руководствуясь корыстным мотивом, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, создало организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>, дистанционно руководило созданной группой и непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками органов внутренних дел в связи с задержанием участника организованной группы.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, неустановленное лицо (группа лиц), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») руководствуясь корыстным мотивом, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, создало иную организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>, дистанционно руководило созданной группой и непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками органов внутренних дел в связи с задержанием участника организованной группы.

Созданные организованне группы действовали согласно разработанной каждой группой схеме преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств в качестве Интернет-магазина путем проведения тайников (закладок) в обусловленных с потребителями местах, Интернет-ресурсы в виде сайтов автоматических продаж наркотических средств.

К совершению незаконного сбыта наркотических средств организаторами были привлечены иные лица с целью создания разветвлённой структуры, позволяющей им самостоятельно действовать, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые ими действия.

Организованные группы, в которые входил ФИО1 и иные неустановленные лица, каждая в отдельности, осуществляли деятельность длительный период времени, имели каждая свою структуру, каждая была объединена единым руководством, с постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованных групп, с беспрекословным подчинением организаторам и руководителям, соблюдением мер конспирации, о которых участники подробно инструктировались. Имелось стабильное финансирование участников организованных групп (заработная плата). В целях конспирации такой деятельности общение между участниками, в том числе передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотиков для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием сети «Интернет» посредством программы «Telegram» под вымышленными именами (Никами).

Устойчивость групп, что является обязательным для признания наличия организованной группы, подтверждается также наличием сплоченности каждой группы, особый порядок вступления в них, скоординированность их действий, четкое распределение ролей, подготовки преступных действий, согласно распределенным ролям и плану действий, функций и действий каждого, определения способа осуществления преступного замысла, направленного на получение материальной выгоды.

Совершение подсудимым преступлений в рамках двух организованных групп, подтверждается показаниями подсудимого, протоколом осмотра сотового телефона, установлено, что подсудимый получал указания от куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> и куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты>

Из исследованных в судебном заседании доказательств видно, что ФИО1, устраиваясь на «работу», действовал под указанием лиц под сетевым именем 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты> и сетевым именем 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты>, которые в свою очередь, согласно отведенной им роли «куратора», совместно и согласованно с неустановленными соучастниками, исполняющими функции «склада-перевозчика» на территории 

<

адрес> организовали получение партий наркотического средства и оборудование тайников (закладки) с партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 21,741гр и 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 25,461гр, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, направили сообщение ФИО1 с координатами, описанием и ссылкой на фотографию тайников (закладок) с указанными партиями наркотических средств в программном обеспечении 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, выполняющему функции «курьера» в составе двух организованных групп, с указанием извлечь указанные наркотические средства, после чего расфасовать и оборудовать тайники (закладки) с разовыми дозами. 

ФИО1 осознавал масштабы своей деятельности в составе организованной группы, понимал, что вступает в организации, характеризующиеся устойчивостью и сплочённостью её членов, с целью получения прибыли в результате систематического совершения преступлений, принимал активное участие в качестве «курьера», путём незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории 

<

адрес>

Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник обоих групп реализовал общую цель организованной группы – получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

При этом ответственность участника организованной группы, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников, а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Тот факт, что подсудимый не знал лично руководителей групп, либо иных участников деятельности, не свидетельствует о том, что он не входил в состав организованных групп. Организаторы групп умышленно не знакомили непосредственных «курьеров», «складов - перевозчиков» наркотиков, используя это как признак конспирации участников. Характер действий членов организованных преступных групп, фактические обстоятельства совершённых ими преступлений свидетельствуют об осведомлённости каждого из участников о целях деятельности групп, о добровольности их участия в ней, устойчивости. О едином умысле членов преступных групп на сбыт наркотических средств, получении за это финансовой выгоды, свидетельствуют условия, при которых приобретались, хранились, перевозились, расфасовывались наркотики, их размер, способы сбыта и получения оплаты за сбываемые наркотические средства.

Из показаний ФИО1 следует, что зайдя на сайт магазина, занимающегося продажей наркотиков, он выполнил все условия для трудоустройтва и его приняли в команду. Сразу при приеме на работу, ознакомился с правилами и приступил к работе. После того, как он посчитал, что ему не хватает денежных средств, он вступил во вторую организованную группу по сбыту наркотического средста с целью получения значительной прибыли от совершения таких деяний. 

Таким образом, суд считает доказанным тот факт, что подсудимый осуществлял преступную деятельность в рамках двух организованных групп.

Квалифицирующий признак «использование средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», также нашел свое подтверждение, поскольку продсудимый и неустановленные следствием лица, причастные к покушению на сбыт наркотических средств общались исключительно путем использования сети Интернет, не встречаясь друг с другом.

Показания подсудимого, положенные в основу приговора, суд признает достоверными и соответствующими действительности, не противоречащими обстоятельствам, установленным в ходе судебного следствия. Из протоколов допросов подсудимого следует, что ему разъяснялись все процессуальные права, в том числе и требование ст.51 Конституции РФ, допросы проводились в присутствии защитника, ему разъяснялось, что при согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

Суд учитывает, что показания подсудимого подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе показаниями свидетелей, протоколами осмотров, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами. Кроме того, подсудимый свои показания подтвердил при проверке показаний на месте. Нарушений уголовно – процессуального законодательства при производстве следственных действий с его участием не допущено. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела следует, что ФИО1 и неустановленные следствием лица (группа лиц), действуя организованными группами, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" совершали действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и крупном, однако умысел на незаконный сбыт наркотических средств не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были выведены из незаконного оборота в связи с действиями сотрудников полиции.

Умысел подсудимого ФИО1 при реализации наркотических средств был направлен на его незаконный сбыт. Об изложенном свидетельствуют обстоятельства дела, в частности, имеющиеся сведения о получении наркотического средства для последующего сбыта, его объём, задание о расфасовке партий наркотика, непосредственные действия подсудимого, направленные на реализацию полученных наркотических средств.

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что умысел осужденного был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники (закладки), в разное время и в разных местах. 

Следовательно, оборудование осужденным тайников-закладок с наркотическими средствами хоть и на одном участке местности, однако в разных местах, свидетельствует о совершении подсудимым самостоятельных преступлений.

Кроме того, суд действия ФИО1 квалифицирует разными составами в отношении тех наркотических средств, которые были изъяты у него при личном досмотре в отделе полиции, поскольку он действовал в составе двух организованных преступных групп и должен был по указаниям двух кураторов под сетевым именем 

<

данные изъяты> и куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты>, выполнить действия, направленные на оборудование тайников (закладок), отчет направить в разные организованные группы, но ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Также суд действия ФИО1 в отношении наркотического средства, изъятого в квартире квалифицирует отдельным составом, поскольку данное наркотическое средство им не было еще расфасовано, и он намеревался его расфасовать и сделать тайники закладки позднее.

При таких обстоятельствах, суд действия ФИО1 квалифицирует по совершенным им 6 составам преступлений (каждому в отдельности) по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

А также по 3 составам преступлений (каждому в отдельности) по ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме этого, суд действия ФИО1 квалифицируцет по ч.2 ст. 174.1 УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений, т.е. проведение финансовых операции и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершениям им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере.

В соотвествии с п.1 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем" предметом преступлений, за которые наступает уголовная отвественность по ст.174.1 УК РФ, являются денежные средства, полученные в качестве оплаты за сбыт предметов, ограниченных в гражданском обороте. 

Согласно п.6, п.10 указанного постановления Пленума, под финансовыми операциями для целей ст. 174.1 УК РФ могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные рассчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую….), направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав или обязанностей.

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением). Цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, может проявляться в совершении финансовых операций по обналичиванию полученных преступным путем денежных средств, в том числе с использованием электронных средств платежа, а также счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств. 

Так, из показаний подсудимого ФИО1 следует, что заработную плату за оборудованные тайники (закладки) наркотиков ему переводили на созданные им биткоин кошельки криптовалютой, которую он через различные онлайн-платформы по конвертации и продаже цифровых финансовых активов из интернет-приложений выводил на принадлежащие ему банковские счета, а также счет П., не осведомленной о преступной деятельности ФИО1. Также, находясь на интернет-платформах, продавал, имеющиеся в его распоряжении Биткоины третьим лицам. Выбрав для себя более выгодный курс продажи, осуществлял сделки по продаже с неустановленными лицами, после чего обналичивал их посредством банковских карт и использовал по своему усмотрению.

Из информации о движении денежных средств по банковским картам, следует, что на банковскую карту 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО1 поступило 408309 рублей, на банковскую карту 

<

данные изъяты>. Принадлежащую ФИО1 - 655088 рублей, на банковскую крату 

<

данные изъяты>, принадлежащую П., не осведомленной о преступной деятельности ФИО1 – 1025578 рублей.

При этом, как следует из показаний ФИО1 на данные банковские карты законная заработная плата, которую он получал, работая по договорам, не поступала.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 для обмена "Биткоинов" в валюту РФ (рубль) в сети Интернет использовал обменники, посредством которых преобразовывал Биткоины, получаемые от сбыта наркотических средств, в Р. рубли. Деньги с биткоин-кошельков выводил на банковские карты. После поступления денежных средств на банковские карты, он их использовал на собственные нужды. ФИО1 осознавал преступное происхождение денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и с целью придания видимости официального характера полученным доходам, используя интернет – сайты, представляющие собой обменники криптовалют, совершал финансовые операции в виде обмена имеющейся на счете его онлайн – кошельков криптовалюты «Биткоин» в рубли, тем самым производя конвертацию полученных денежных средств, которые поступали на его счет. 

Таким образом, введение в легальный оборот цифровых финансовых активов «Биткоин», полученных от участников организованных преступных групп, за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, путем их конвертирования в валюту РФ посредством онлайн – бирж и последующий перевод денег на банковские карты, свидетельствует о совершении финансовых операций, что образует объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ.

В результате финансовых операций с денежными средствами, полученных в результате преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими легализовал денежные средства в общей сумме 2088975 рублей, что является крупным размером.

Частичное признание вины ФИО1 в совершении данного преступления, а именно не согласие с суммой легализованных денежных средств, суд расценивает как способ защиты и желание смягчить свою ответственность. Сумма легализованных денежных средств установлена из представленных банками седений о движении денежных средств по счету, оснований сомневаться в которых у суда не имеется.

Сомнений по поводу вменяемости ФИО1 у суда не возникает, т.к. он на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, а также влияние назначенных наказаний на исправление подсудимого и на условия его жизни, семьи, требования ст.60 УК РФ.

Так, ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, признает по всем эпизодам покушения на сбыт наркотических средств, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений установлены из его показаний, в ходе следствия указал место, где им были приобретены наркотические средства, выдал сотовый телефон, сообщил код для разблокировки экрана телефона.

П. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соотетствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих вину обстоятельств признает признание вины и раскаяние в содеянном по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, частичное признание вины по ч.2 ст. 174.1 УК РФ, состояние здоровья.

Отягчающим вину обстоятельством суд на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, по отношению к совершенному преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 174.1 УК РФ, и в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ опасного рецидива, по отношению к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, который в период непогашенных судимостей совершил ряд особо тяжких преступлений, что свидетельствует о том, что он склонен к совершению преступлений, представляет опасность для общества и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительного наказания, поскольку достижение цели исправления подсудимого возможно в период отбывания основного наказания. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, их повышенную общественную опасность, когда объектом преступного посягательства является здоровье населения страны, несмотря на имеющуюся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также положительные характеристики его личности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, как и оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что мера наказания, не связанная с реальным лишением свободы, не будет соответствовать целям наказания, принципам его неотвратимости. 

При назначении наказания суд применяет положения ст. 66 ч.3 УК РФ относительно каждого состава преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.2 ст. 61 УК РФ и отягчающих, суд не применяет при назначении наказания положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления, в его действиях установлено наличие опасного вида рецидива.

Время содержания ФИО1 под стражей необходимо засчитать в срок отбытия наказания из расчета согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку им совершено преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него был составлен административный протокол об административном задержании. Постановлением мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> (исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №Центрального судебного района 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 128) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на 5 суток.

Из материалов уголовного дела следует, что во время административного задержания было возбуждено уголовное дело о совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства, органы следствия осуществляли процессуальные действия, связанные с расследованием данного уголовного дела. В рамках предварительного следствия задержан 27.04.24г.

Поскольку административный арест заключается в содержании нарушителя в условиях изоляции от общества и связан с лишением свободы, суд полагает в данном случае зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, время задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства – бумажный конверт, в котором находятся вещества массой 0,273 г., 0,413гр, 0,452гр, 23,057гр, 0,600гр, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, бумажный конверт, в котором находятся вещества массой 0,362 г,, 0,318гр, 0,366гр, 1,670гр, 0,340гр, 4,391гр, 14,610гр, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> необходимо хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Полимерный пакет типа «файл», в котором находится лампочка с полимерной трубкой с наслоениями вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал, бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал, полимерный пакет типа «файл», в котором находится лампочка с полимерной трубкой с наслоениями вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный прозрачный пакет, в котором находится упаковочный материал, полимерный пакет типа «файл», в котором находятся ювелирные весы, лопаточка, две монеты, бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал две пары перчаток, сданы 

<

адрес> 1 300 пакетов типа «зиплок», 2 мотка изоленты, банковскими картами, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, необходимо на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, уничтожить.

6 бумажных конвертов с упаковкой, выписки о движении денежных средств по банковским картам 

<

данные изъяты> на основании п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ необходимо хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Исходя из положений пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому, по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Учитывая, что у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Samsung S 21», находящийся в его пользовании, в котором имелись координаты мест закладок наркотических средств, переписка о сбыте наркотических средств, суд признает данный мобильный телефон средством совершения преступлений, который подлежит конфискации в доход государства.

При рассмотрении уголовного дела понесены процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи подсудимому ФИО1 адвокатом Коноваловой И.А. в суде в размере 12708 рублей, которые подлежат взысканию с ФИО1, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным, отказ от защитника не заявлял, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек и отнесения их за счет средств федерального бюджета не имеется, отсутствие у подсудимого денежных средств в настоящее время не свидетельствует о его имущественной несостоятельности, не исключает получение им дохода в будущем. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 174.1 УК РФ

и назначить ему наказание 

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,273гр) с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,413гр.) – с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,318гр.) – с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 24,457гр.) – с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 12 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,366гр.) – с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,362гр.) – с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,452гр.) – с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 6,401г.) – с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228 УК РФ (наркотическое средство массой 14,160гр) с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст. 174.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить 13 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок отбытия наказания период административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Полимерный пакет типа «файл», в котором находится лампочка с полимерной трубкой с наслоениями вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал, бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал, полимерный пакет типа «файл», в котором находится лампочка с полимерной трубкой с наслоениями вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полимерный прозрачный пакет, в котором находится упаковочный материал, полимерный пакет типа «файл», в котором находятся ювелирные весы, лопаточка, две монеты, бумажный конверт, в котором находится упаковочный материал две пары перчаток, сданы 

<

адрес> 1 300 пакетов типа «зиплок», 2 мотка изоленты, банковскими картами, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> уничтожить.

6 бумажных конвертов с упаковкой, выписки о движении денежных средств по банковским картам 

<

данные изъяты>, хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет в качестве процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве в размере 12708 (двенадцать тысяч семьсот восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания, с аудиозаписью протокола судебного заседания.

Председательствующий судья: С.В. Ахмылова 

Приговор не вступил в законную силу

Подлинник документа находится в материале уголовного дела № Ингодинского районного суда 

<

адрес>